MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DO SUL DE MINAS GERAIS

EDITAL 41/2018
EDITAL SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA DE CURSO DE EXTENSÃO

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS - CAMPUS AVANÇADO CARMO DE MINAS, TORNA PÚBLICO O PRESENTE

EDITAL PARA ABERTURA DE INSCRIÇÕES, VISANDO À SELEÇÃO DE CANDIDATOS À
FUNÇÃO DE BOLSISTA ALUNO DE INICIAÇÃO A EXTENSÃO.

1. DOS OBJETIVOS
Selecionar  2  (dois)  bolsistas  alunos  para  atuarem  no  curso  de  Formação  Inicial  e  Continuada:
Informática Básica – Módulo I.

2. DA BOLSA
Bolsa à Discente do IFSULDEMINAS: Bolsa de Iniciação à Extensão (aluno do IFSULDEMINAS) no
valor de R$ 100,00 (cem reais) para uma carga horária de 10 horas semanais.

3. DO PÚBLICO-ALVO
Iniciação à Extensão: Alunos regularmente matriculados no curso Técnico em Informática Integrado ao
Ensino Médio, do IFSULDEMINAS Campus Avançado Carmo de Minas.

4. DA ATRIBUIÇÃO DO BOLSISTA
Caberá ao bolsista Aluno:
a) Participar da divulgação do Curso;
b) Participar da elaboração e organização de documentos referentes ao curso, como fichas de matrícula,
relatórios, registros de frequência, ficha de avaliação;
c) Participar da Preparação das aulas e do material didático;
d) Participar e contribuir no desenvolvimento das aulas do curso;
e) Auxiliar em ações para minimizar a evasão;
f) Contribuir com o zelo do Laboratório de Informática;
f) Participar da avaliação processual do curso e do material didático.

5. DAS INSCRIÇÕES
As inscrições serão realizadas na Secretaria do Campus, entre os dias 21 a 23 de agosto de 2018, das 8h
às 22h.

6. DO PROCESSO DE SELEÇÃO
O processo seletivo ficará a cargo da Comissão de Seleção.

6.1 Critérios de Seleção

6.1.1 Critérios Eliminatórios

a) Indisponibilidade de carga horária, em acordo com a Coordenação Responsável pelo curso;

b) Indisponibilidade de execução das atividades propostas apresentadas no item 04 deste edital;
1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DO SUL DE MINAS GERAIS

6.1.2 Critérios Classificatórios

a) Entrevista: 100 pontos

Será realizada no dia 24 de agosto, a partir das 16h15,  conforme ficha de inscrição preenchida na
secretaria  do  Campus.  Na  entrevista  será  avaliado  o  potencial  do  candidato  para  desempenhar  as
atribuições do item 04 deste edital.

6.2 Critérios de Desempate

a) Maior idade

6.3 Resultado da Seleção

O resultado será divulgado no dia 27 de agosto de 2018, no site do Campus Avançado Carmo de Minas
(http://www.cdm.ifsuldeminas.edu.br).

Carmo de Minas, 20 de agosto de 2018.

João Olympio de Araújo Neto
Diretor-Geral Pró-tempore – Campus Avançado Carmo de Minas

IFSULDEMINAS

2